_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 476.05.2021

Santo André, 18 de maio de 2021.

Requerimento do Vereador Cicote

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1020/2021 – G.P. – Proc. 280/2021, protocolado sob o nº 2729/2021, onde solicita

informações acerca do cronograma das obras do Parque Guaraciaba, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, quanto aos quesitos

formulados:

1- Conforme cronograma abaixo, a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em agosto de

2019, iniciou os serviços de regularização da via de acesso ao Parque e uniformização das

dimensões, implantação de dreno para a drenagem, esgotamento e redirecionamento das

águas que afloram através do lençol freático e atravessam a via, e terraplenagem para

implantação do eixo principal de circulação e topografia.

O término das obras no Parque Guaraciaba está previsto para o 1º semestre de 2022,

conforme cronograma abaixo. Cabe esclarecer que diante do atual cenário pandêmico da

COVID-19, o cronograma poderá sofrer alterações, as quais, se necessário, serão

devidamente justificadas, em momento oportuno.

2- O projeto do Parque Guaraciaba está sendo executado através de equipamentos e mão-de-

obra própria da municipalidade, e compensação ambiental ou reparação ambiental, conforme

disposto no Decreto Municipal n.º 17.543, de 10 de dezembro de 2020.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003700360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 476.05.2021 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

3- O projeto do Parque Guaraciaba prevê a implantação de 2 (duas) bases da Guarda Civil

Municipal e iluminação em toda extensão e equipamentos. Além disso, a entrada do público

acontecerá somente em horário predeterminado e apenas pelo portão principal.

Importa salientar que durante a execução da obra, a municipalidade mantém a proibição de

entrada de pessoas e automóveis, exceto as equipes e os veículos de serviços, e a presença

da Guarda Civil Municipal, com o objetivo de zelar pela proteção e garantia da vida e saúde da

pessoa humana.

4- O projeto do Parque Guaraciaba contempla: portal de entrada, portaria, administração geral,

eixo principal de acesso da entrada ao lago, 2 (duas) bases da Guarda Civil Municipal, 3 (três)

quadras poliesportivas, áreas de estar e alongamento, 2 (duas) áreas de playground, arena

para pequenos eventos, pet parque, academia ao ar livre, ciclovia, bicicletário, área para

eventos, mirante, estação de carregamento de água e pátio de estacionamento para carros de

serviços e oficiais.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003700360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.